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خبر

جنگل های زاگرس 
جوان سازی می شوند

شــرق:  رئیس مرکز جنگل های خارج از شــمال  �
سازمان جنگل ها از تلاش برای جوان سازی جنگل های 
زاگرس خبر داد و گفت: ۴۰ درصد از جنگل های کشور 
در منطقه زاگرس است و این بخش اهمیت بسزایی 
در تأمین آب کشور دارد. کامران پورمقدم اظهار کرد: 
جنگل های ما دچار تهدیدها و آســیب هایی است و 
همیشه برای احیای جنگل ها طرح هایی را در سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشــور در دست داریم، 
اما امسال موضوعی را با عنوان پویش مردمی «برای 
ایرانی سرسبز و هر ایرانی یک درخت» طراحی کردیم 
تا براســاس این طرح با مشــارکت مــردم جنگل ها 
را احیــا کنیــم. وی ادامه داد: بخشــی از این پویش 
بذرکاری برای جنگل های زاگرس است. این جنگل ها 
یکی از مهم ترین بخش های کشــور است. ۴۰ درصد 
جنگل های کشور در ناحیه زاگرس قرار دارد، ازاین رو 
این بخش اهمیت بسزایی دارد و قسمت بزرگی از آب 
شیرین کشور در این بخش جاری است و جنگل های 
ایــن منطقه نقش مهمی را در تولیــد این آب دارند. 
رئیس مرکــز جنگل های خارج از شــمال ســازمان 
جنگل هــا توضیــح داد: در این پویــش نقش مردم 
در احیای جنگل ها مشــخص شــده است و به نوعی 
موضوعات فرهنگ ســازی برای احیــا و محافظت از 
منابع طبیعی با اجــرای چنین طرح هایی ترویج پیدا 
می کند. پورمقدم توضیح داد: آغاز این پویش از ۱۰ آذر 
بوده و این کار تا پایان سال ادامه دارد و قرار است هر 
سال شاهد اجرای این طرح باشیم. طرحی که تدوین 
شده ۱۴ساله است تا بتوانیم حضور مردم را در عرصه 
منابع طبیعی و بذرکاری و احیا و نهال کاری جنگل ها 
بیشــتر داشته باشیم. وی افزود: مقرر شده این پویش 
به تمام نواحی جنگلی کشور گسترش پیدا کند. اکنون 
در ۱۱ استان زاگرسی و ۷۴ شهرستان اجرای این طرح 
آغاز شده است و امیدواریم در کل کشور نیز این طرح 
ادامه یابد. آذربایجان غربی، همدان، کردستان، ایلام، 
چارمحال وبختیــاری، کهگیلویه و بویراحمــد، فارس، 
خوزستان عمده استان های زاگرسی هستند که طرح 
بذرکاری در آنها آغاز شده است. تنوع پوششی زاگرس 
بســیار زیاد اســت. ۱۸۰ گونه درختی و درختچه ای 
در زاگــرس داریــم و این مهم موجب شــده بتوانیم 
گونه هــای بومــی را از این رویشــگاه انتخاب کنیم و 
بحث احیایی آنها را با حضور مردم انجام دهیم. بذر 
بلــوط، بنه، بادام و ارژن توســط منابع طبیعی آماده 
شــده است و در اختیار مردم قرار می گیرد و به تدریج 

در کل زاگرس کاشت بذر در حال انجام است. 

پیگیری وضعیت پاساژها 
از طریق ریاست قوه قضائیه

ایلنــا: رئیس کمیســیون معماری و شهرســازی  �
شــورای شــهر تهران گفت: برای بخشــی از پروژه ها 
به دلیل قدیمی بودن بافت محل، امکان ایمن ســازی 
براســاس اســتانداردها وجود ندارد و باید ســازمان 
آتش نشــانی تهران با حداقل هایی ایمن سازی آنها را 
بپذیرد، چراکه چاره ای نیســت. مهدی عباسی، رئیس 
کمیســیون معماری و شهرسازی شورای شهر تهران، 
در پاسخ به ســؤالی مبنی بر اینکه ساخت ساختمان 
ایمن پلاسکو پنج ســال طول کشید، حال با توجه به 
تعداد قابل توجه ساختمان های ناایمن در پایتخت به 
نظر شما این تعداد ســاختمان چه زمانی به حداقل 
می رسد؟ اظهار کرد: شــهرداری باید جلوی فعالیت 
ساختمان هایی را که ممکن است حادثه آفرین باشد، 
بگیــرد تا برای شــهروندانی کــه در آن محل حضور 
دارند رفع خطر شود. او تأکید کرد که ضوابط، قوانین 
و الزامات و تکالیف مشــخص است و ساختمان هایی 
که فوریت دارد در هر پروژه توسط مالکان و صاحبان 
منافع باید به ســرعت ایمن ســازی شــود. عباسی با 
بیــان اینکه ســاختمان های ناایمن کاملا شناســایی 
شــده اند، گفت: در هر منطقه ای سازمان آتش نشانی 
بررســی های خود را کرده و ابلاغ و اخطارهای لازم را 
داده است. ســاختمان پلاسکو نیز ساختمانی بود که 
آتش نشــانی بارها اخطار لازم را داده بود، اما بخشی 
از این کار نیازمند همکاری مراجع قضائی نیز هست. 
رئیس کمیســیون معماری و شهرسازی شورای شهر 
تهــران اضافه کــرد: علاوه بر آن اصنافــی هم که در 
این ســاختمان ها حضور دارند، به ویژه ساختمان های 
موجود در اماکن عمومــی باید همکاری کنند. یعنی 
ذی نفعان باید منافع و ایمنی مردم را در اولویت خود 

قرار دهند. 

خداحافظی با جریمه های 
یک میلیونی مربوط به 

محدودیت های کرونایی
جانشین رئیس پلیس راهور ناجا از خداحافظی  �

با جریمه های یک میلیونی مربوط به محدودیت های 
کرونایی خبر داد. به گزارش «شــرق» به نقل از مرکز 
اطلاع رســانی پلیس راهور ناجا، ســردار سید تیمور 
حســینی گفــت: همان گونــه که رنگ بنــدی جدید 
کرونایی شــهرها اعلام شــد، تنها هشــت شــهر در 
وضعیــت نارنجی قــرار دارند و خوشــبختانه هیچ 
شهری در وضعیت قرمز کرونایی نیست و این یعنی 
دیگر در حال حاضر جریمه یک میلیون تومانی نداریم 
و فقط جریمه های ۵۰۰ هزار تومانی شهرهای نارنجی 
پابرجاست. هنوز از جزئیات طرح قرنطینه هوشمند 
چیزی به پلیس اعلام نشده و مبنای محدودیت های 
جاده ای همان طرح قبلی که بر اســاس رنگ بندی 

جریمه اعمال می شد، است.

ادامه از صفحه اول

ساختمان های ناایمن
 و تهدید زلزله

علاوه بــر قانون و مقــررات نظام مهندســی، در 
تبصــره هفــت مــاده ۱۰۰ قانــون شــهرداری نیز به 
مســئولیت مهندســان ناظر و شــهرداری بــر نحوه 
اجرای ساختمان ها اشاره شده است. مهندسان ناظر 
مکلف اند نسبت به عملیات اجرائی ساختمان تحت 
مســئولیت مســتمرا نظارت کرده و گزارش تخلف را 
به موقع به شــهرداری اعلام کنند. مأموران شهرداری 
نیــز مکلف اند بر ساخت و ســازها نظارت کــرده و از 
موارد تخلف در پروانه جلوگیری کنند.  در مواردی که 
شهرداری براساس گزارش های مهندسان ناظر مکلف 
به جلوگیری از عملیات ســاختمانی است، اگر مالک 
و مجری دســتور شــهرداری را اجرا نکنند، شهرداری 
می تواند با اســتفاده از مأمــوران اجرائیات خود و  در 
صورت لزوم مأمــوران انتظامی بــرای متوقف کردن 
عملیات اجرائــی اقدام کند. درباره ســاختمان مورد 
بازدید در منطقــه ۱۹، ناظر موارد تخلف و مغایرت ها 
را مکررا به شــهرداری منطقه گزارش کرده است، اما 
از ادامه کار ســاختمان توســط عوامل شهرداری به 
شکل مؤثری جلوگیری نشده اســت. شرایط در سایر 
مناطق شــهرداری تهران هم متفاوت از مورد مذکور 
نیست. شلختگی شهرسازی و ناایمنی ساختمان های 
شهری امروز در شهرهای کشور حاصل مدیریتی است 
که مسائل را «تک بعدی» و توسعه را «کالبدی» دیده 
و از تخلفات ابعادی (مســاحت و ارتفاع) ساختمان 
کسب درآمد کرده و مســائل فنی و مقاومتی بناها را 
نادیده انگاشــته است. ســاختمانی که در منطقه ۱۹ 
مورد بازدید قرار گرفت دارای پروانه نوسازی است، اما 
هیچ کنترلی از طــرف مرجع صدور پروانه روی نحوه 
ســاخت آن صورت نمی گیرد و تلاش هــای ناظر آن 
برای اطلاع شهرداری از میزان تخلفات و جلوگیری از 
ادامه عملیات اجرائی بی نتیجه مانده است. به تازگی 
معاون شــهردار تهران از آماده ســازی یک زمین ۱۳ 
هکتاری در جنوب شهر تهران برای دفن جان باختگان 
زلزله احتمالی خبر داده است. این در حالی است که 
ایران جزء ۱۰ کشور لرزه خیز جهان محسوب می شود و 
تهران با حدود ۹ میلیون نفر جمعیت روی تعدادی از 
گسل های بزرگ قرار گرفته است و براساس مطالعات 
استادان پژوهشــگاه زلزله شناســی در یک دهه آتی 
زلزله ای شــدید تهران را تهدید می کند؛ اما شهرداری 
تهران به جای تمرکز بر پیشــگیری از بحران و انجام 
وظایف خود در زمینه تأمین کیفیت ســاختمان ها، به 
فکر آخرین مرحله از فراینــد مدیریت بحران و تأمین 
فضایی برای دفن مردگان از زلزله اســت. البته که این 
اقدام هم ضروری می نماید، اما بســیاری از اقدامات 
مهــم و در اولویــت بی توجه و برزمین مانده اســت. 
اقداماتی که منجــر به کاهش تلفات جانی و مالی از 
زلزله شــود. اقدام به تأمین کیفیت و ایمنی زیســتگاه 
شــهروندان. انتقادی کــه به شــهرداری ها به علت 
کوتاهــی در انجام وظایف کنتــرل و نظارت بر اجرای 
ساختمان ها مطرح است، در ســطحی بالاتر متوجه 
وزارت راه و شهرســازی است. وزارت راه و شهرسازی 
به عنــوان ناظر عالیه بــر فرایند ساخت و ســازها باید 
مرجع پاسخ گویی درباره عملکرد سایر ارکان نظارتی 

ساختمان ها باشد.
* کارشناس ارشد مدیریت ساخت

 ژینوس ســبحانی : پس از پشت سرگذاشــتن جنگ های 
جهانی با وجود کشــتار گسترده و آسیب های فراوان، در 
سال ۱۹۴۵ سازمان ملل متحد با هدف دستیابی به صلح 
ایجاد شــد و در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ اعلامیه جهانی حقوق 
بشر به تصویب رسید. این روز به عنوان روز جهانی حقوق 
بشر نام گذاری شد. در این اعلامیه ۳۰ ماده ای اساسی ترین 
حقــوق و آزادی هایی که هر فردی بــدون درنظرگرفتن 
نژاد، مذهب، رنگ، جنسیت، مذهب، موقعیت اجتماعی، 
اقتصــادی، جغرافیایی و... باید از آنها برخوردار باشــد، 
عنوان شــده است. با ایجاد نظام بین الملل و در راستای 
آن، حقوق بشــر، مجموعه ای به وجود آمد متشکل از: 
انسان، نهادها و روابط ضروری بین آنها. محور اصلی این 
نظام، انســان است که با مشخصه کرامت ذاتی تعریف 
می شود. حقوق انفکاک ناپذیر مترتب بر این کرامت ذاتی، 
شامل قواعد و قوانین ارتباط دهنده این نظام است که در 
مجموعه ای از اســناد بین المللی و منطقه ای با عناوین 
میثاق، کنوانســیون، معاهده، قوانین عادی و اساســی 
و نیز عرف بین المللی، نظم و اســتقرار یافته است. این 
نظام، اقتدار خود را از وجدان عمومی بشریت، دولت ها، 
سازمان های بین المللی و نهادهای غیردولتی یا مردمی 
دریافت می کند که هرکدام به نحوی در وضع و کشــف 
قوانین و قواعد حقوق بشر نقشی مؤثر دارند و به نوعی 
مکلف به حمایت، پیشــبرد و اجــرای حقوق بین الملل 
بشــر هستند. در این مســیر با مفاهیمی مواجه هستیم 
مانند عدالت، آزادی و حــق که همچون دیگر مفاهیم 
هستی شــناختی، نســبی بوده و ایستا نیســتند و سیری 
تکاملی دارند که در این سیر بشر آموخته است که چگونه 
درست را از نادرست تمیز دهد و مسیر خود را در جهت 
منافع فرد و جامعه بشری پیدا کند و به خلق یا شناسایی 

مفاهیم نو و مناسب زندگی خود بپردازد. واژه «حق» با 
عدالت نزدیکی تاریخی دارد و در دو قرن اخیر در ترکیب 
حقوق بشر ظاهر شده است و در چیستی، چگونگی نیل 
و حمایت از آن تلاش های زیادی در فکر و عمل به وقوع 
پیوســته است که گاهی در مســیر مخالفت و بدبینی و 
زمانی در وحدت ایده و عمل ظاهر شــده است. حاصل 
این چالش هــا و وحدت فکر و عمل، ظهور معاهدات و 
منشورها و اعلامیه های حقوق بشری و در کنار آن ایجاد 
نهادهای متعدد سیاسی، قضائی، شبه قضائی و نظارتی و 
مردمی برای حفظ حیثیت و کرامت انسانی و جلوگیری 
از تضییع این حیثیت و کرامت بوده اســت. همچنین از 
جلوه هــای عملی آن به خصوص طی حدود ۸۰ ســال 
اخیر که از صدور اعلامیه جهانی حقوق بشــر می گذرد 
این اســت که حقوق بشــر از حالت اینکه موضوعی از 
موضوعات حاکمیت است خارج شده و به عنوان تعهد 
و تکلیف دولت ها درآمده است که باید مورد احترام قرار 
گرفته، حمایت واجرا شود. معنای این احترام و حمایت 
و اجرا این است که حقوق بشر به صورت قاعده و قانون 
درآید و در قوانین اساســی جریان یابد و قوانین عادی با 
توجه به آنها وضع شوند. محاکم با توجه به آن قوانین 
حکم صادر کنند یــا در صورت نقض، مرتکبین مجازات 
شوند که این مهم هر چند کافی و رضایت بخش نیست، 
اما به جریان آمده اســت و معنای دیگــر این احترام و 
حمایت و اجرا این است که در سطح بین المللی و ملی 
نظارت شوند تا مراحل پیشرفت کار نیز مشاهده شود. در 
ضمن موارد نقض نیز شناســایی و جبران غرامت شود. 
گرچه هنوز نهادهای نظارتی به عنوان مراجع شبه قضائی 
قادر به صدوراحکام الزام آور نیستند، اما می توانند موارد 
نقــض را اعلام کرده و زمینه ایجاد شــرم را برای فرد یا 

دولت ناقض حقوق بشر فراهم آورند. درعین حال وجود 
نهادهایی چون شورای امنیت یا دیوان بین الملل کیفری 
تا حدی جبران این ضعف را کــرده و می تواند در قالب 
شــورای امنیت تصمیم اجرائی گرفته یا ازســوی دیوان 
کیفری بین المللی حکم الزام آور صادر شود. ازجمله آثار 
مهم قدرت رو به رشد حقوق بشر این حقیقت است که 
توانسته، به موازات رشد نهادهای بین المللی قضائی و 
شبه قضائی، در سطح منطقه ای و ملی نیز مکانیسم های 
دادرســی و احقاق حق را ایجاد یا تقویت کند و توسعه 
دهد. وظیفه نظارت بر نقض قواعد این نظام بین المللی 
نیــز بر عهده همین نهادهای قضائی و شــبه قضائی در 
ســطوح ملی و منطقــه ای و بین المللی اســت که این 
وظیفه را به اشکال مختلف ازجمله عرفی  کردن قواعد، 
توضیح و تفســیر قواعد، تعقیــب و محاکمه ناقضین، 
جبران خسارت و ترمیم وضعیت خسارت دیدگان انجام 
داده و نشان می دهند که اجرای عدالت در شکل فردی 
و جمعی آن امکان پذیر اســت. همچنین در این مســیر 
راهکارهایی در قالب شــورای حقوق بشر یا کمیته های 
ناظر بــر اجرای معاهدات یا سیســتم های گزارش دهی 
و نیز نهادهای مردمی به منصه ظهور رســیده اســت. 
خصلت برجســته نظام بین الملل حقوق بشر این است 
کــه می توانــد نظام های اخلاقی، سیاســی، فلســفی، 
اقتصادی و اجتماعی را به ســمت یک هدف مشخص، 
یعنی رعایت و احترام نســبت به حقوق بشــر و اجرای 
بدون تبعیض آن، ســوق دهد و بر این اســاس، بسیاری 
از هزینه هــای تحلیل برنده قوای بشــر را کاهش داده و 
زمینه و شــرایط وحدت در کثرت نوع بشر و نزدیک شدن 
به صلــح را فراهــم کند که این مســئله گویــای روند 
روبه تکامل حقوق بین الملل بشــر است. رشد و تکامل 

مکانیســم های قضائی و شــبه قضائی ملی، منطقه ای 
و بین المللــی ضمن اینکه به ســمت تضمیــن اجرا و 
تحقق حقوق بشــر پیش می روند، در عین حال امید به 
جبران خسارات ناشــی از نقض را افزایش داده و باعث 
گســترش میزان اجرای عدالت می شوند. گرچه هنوز تا 
تحقق اهداف ایدئال و اجرای آرمان های حقوق بشــری 
و نیل به آنها بدون تبعیض، فاصلــه زیادی وجود دارد 
و مــوارد مأیوس کننــده ای چون نقــض فاحش حقوق 
بشــر و جنگ های ناعادلانه از صحنه زندگی بشر خارج 
نشــده اند و احترام به حقوق بشر در موارد زیادی نادیده 
گرفته می شود، اما مسیر، شناخته  شده و وقت آن رسیده 
اســت که ابزارهای نیرومندی چون مشــورت عمومی 
در ســطح ملی و بین المللی و عدالت معطوف به نفع 
فرد و جامعه، نهادهای تقنین و قضا و اجرا را فراگیرد و 
این بینش در جهانیان و حکومت ها ایجاد شود که تنها 
زمانی می توانند به آرمان های حقوق بشــری، به دور از 
جنگ، دســت یابند که به جای تحلیل میزان موفقیت یا 
شکست سازمان ها و دیگر حکومت ها و تأثیرات و نقش 
سیاســت مداران و حکومت های قدرتمند در این مسیر 
و حتی در جایگاهی چون ســازمان ملل متحد، تمرکز و 
تلاش خــود را بر دریافت صحیح مفاهیم اصیل حقوق 
بشری و تحقق اهداف صلح  طلبانه و به دور از تبعیض 
و برابری خواهانه مندرج در اســناد بین المللی، در درون 
جوامــع و در آموزه های فردی خود نهند. آن هم به نفع 
افــرادی که بــرای رهایی از جنگ و تبعیض دســت به 
تشکیل حکومت ها و نظام های بین المللی زده اند و این 
مفاهیم و اصول را که بر کرامت انسان ها توجه کرده اند، 
هم جهت با فرهنگ و باورهای خود، در جوامع آموزش 

داده، درونی کرده، ترویج دهند و اجرائی کنند.

 نسترن فرخه: «انســان دیروز به دنبال تغییــر طبیعت نبود، بلکه می خواست 
طبیعت را بشناســد تا جای خود را در آن پیدا کنــد و اینکه در آن نظم جایی 
بــرای خود ایجاد کند، اما انســان امروز به دنبال تســلط و چیرگی بر طبیعت 
اســت که منجر به مشکلات اکوسیستمی شده است». این بخشی از حقیقت 
جاری در ارتباط بین انســان و طبیعت است که جواد میری، جامعه شناس و 
دانشیار جامعه شناسی در پژوهشــگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، به 
آن اشــاره کرده و علت کم آبی و خشک سالی این روزهای کشور را همین نگاه 
تســلط گرایانه به طبیعت می داند، نگاهی که ایــن روزها دردی جدید را به ما 
یادآور می شــود و کار را حتی به اعتراضات مردمی در برخی استان های کشور 
به ویژه اصفهان هم کشانده است؛ اســتانی که با شعار خودکفایی و تأسیس 
کارخانه هــای آب بر و احداث چاه های عمیق روزبه روز کم آب تر از قبل شــده 
تا الان که کشــاورزان برای کشــت دیگــر منابع آبی ندارند، حــال زنگ خطر 
خشک سالی در اغلب مناطق کشور به صدا درآمده و یکی از اولین عواقب این 
بحران شــروع مهاجرت های استانی خواهد بود که سروش طالبی، پژوهشگر 
حــوزه آب، به آن اشــاره می کنــد و می گوید: «یکی از عواقب خشک ســالی 
مهاجرت هایی اســت که اتفاق می افتد، در کنارش سرمایه گذاری های خرد و 
کلانی که از بین می رود، مثل زمینی کشــاورزی که امکان دارد نســل به نسل 
به دست یک کشاورز رسیده باشد یا کارخانه ای که الان برای تهیه آبش دچار 
مشــکل شده باشد».  شــاید یکی دیگر از بحران هایی که مهاجرت هم در پی 
خود خواهد داشــت، عدم مدیریت درســت مهاجرت های اســتانی باشد که 
چالش های جدید به همراه داشته باشد که شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس 
و عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران، تأکید جدی به نبود مدیریت مهاجرت 
دارد و بر این باور اســت «طی ســال های اخیر کم آبی و خشک سالی در ایران 
بیشــتر شــده که پیش بینی می شــود مهاجرت  هم افزایش پیدا کند، بنابراین 
طبیعی است که وقتی مهاجرت به دلیل عوامل دافعه مبدأ مثل زلزله، جنگ، 
خشک سالی وجود داشته باشــد، افراد بدون برنامه ریزی وارد شهرهای بزرگ 
می شوند که متقابل آن بی کاری، حاشیه نشینی، اعتیاد و آسیب های اجتماعی 
افزایــش پیدا می کند، حتی انواع بیماری ها گســترش پیــدا می کند، مدیریت 

مهاجرت در کشور سال های سال است که مختوم مانده است».
 خشکی بیشتر برای مناطق شرقی، مرکزی و جنوبی کشور

 سروش طالبی، پژوهشگر حوزه آب، با اشاره به اینکه هیچ جای کشور نیست که 
درگیر مسائل کمبود آب نباشد، بیان می کند: همه جای کشور به دلیل توسعه هایی 
که بیشــتر از ظرفیت ممکن بوده، دچار کم آبی شده و در این سال های خشک 
عواقــب آن را می بینیم، اســتان هایی که ســابق بر این به عنــوان منطقه های 
پرآب می شــناختیم مثل گیلان و خوزســتان که رودخانه های کرخه، کارون و 
سفیدرود را دارند، الان درگیر خشک سالی هستند، یکی از عواقب خشک سالی 
مهاجرت هایی اســت که اتفاق می افتد، در کنارش ســرمایه گذاری های خرد و 
کلانی که از بین می رود، مثل زمینی کشــاورزی که امکان دارد نســل به نسل 
به دســت یک کشاورز رسیده باشد یا کارخانه ای که الان برای تهیه آبش دچار 
مشکل شده باشد، همچنین شهر و روستاهایی که برای آنها سرمایه گذاری شده 
و زیرســاختی به وجود آمده ولی با مهاجرت های پی در پی از بین خواهد رفت، 
همچنین هرچه جلوتر برویم، تأمین آب گران تر می شود و این مستقیم بر هزینه 
اقتصاد و زندگی مؤثر اســت.  وی ادامه می دهد: با توجه به اینکه اقتصاد اکثر 
روســتاهای کشور بر پایه کشــاورزی و دامداری است که منابع طبیعی، به ویژه 
آب جواب گوی این رشــد جمعیتی طبیعی روســتاها نبوده و نیست، بر همین 
اســاس مهاجرت هایی صــورت می گیــرد، نمونه این را در جاهای خشــک تر 
می توان دید که اتفاق می افتد، مثلا جایی مثل سیستان وبلوچســتان که بحث 
مهاجرتش خیلی داغ و جدی است. همچنین اخیرا مطالعه ای از رودخانه کر 
در شمال استان فارس انجام دادم که مهاجرت های روستایی از پایین دست این 
رودخانه، منطقه پربار که تقریبا ۱۵ تا ۲۰ سال بود که آب کافی به آن می رسید، 
خیلی جدی اتفاق می افتد و جمعیت آن منطقه نصف شــده، ولی در شهرها 
و مناطق بالادســت که رشد جمعیتش را می بینیم، رشد خیلی زیاد است.  این 
پژوهشگر حوزه آب در پاســخ به اینکه چقدر زمان نیاز است تا اصلاح شرایط 
اتفاق بیفتد، اضافــه می کند: این موضوع دارای پارامترهای مختلفی اســت؛ 
بنابراین بســتگی دارد که روی چه مسئله ای تمرکز می کنیم؛ اما مسئله ای که 
باید بی برو برگرد به آن توجه شــود، نقشی است که آب در اقتصاد کشور دارد؛ 
به ویژه اقتصاد روســتایی و باید این موضوع باز تعریف شود. حال چه خودمان 
بخواهیم و به صورت فعالانه و آگاهانه به سمتش برویم یا اینکه خودمان هم 
نپذیریم و به ما تحمیل شــود؛ همان طور که در خیلی از مناطق آب نیســت و 
کشــاورزان ناچار هستند به سمت وسوی دیگری بروند؛ بنابراین این یک اصلاح 
قطعی اســت که باید به آن فکر کرد و انجامــش داد. همان طور که می دانید 
به طور کلی مناطق شــرقی، مرکزی و جنوبی کشــور بیشــتر نسبت به غرب و 

شمال غرب و شــمال درگیر کم آبی هستند و اینها قابل تفکیک است. تفکیک 
مفیدی که می توان انجام داد، در رابطه با آب های ســطحی و زیرزمینی است 
که آب های زیرزمینی یک ذخیره  گاه زیر زمین بوده و از آن برداشــته می شده؛ اما 
با افت آبخوان ها این میزان برداشــت آب خیلی به صورت تدریجی کم و کمتر 
شــده و جامعه ای که از آن بهره برداری می کرده، خیلی آرام آرام با این مواجه 
شــده و امکان دارد در یک ســری از جاها این تدریجی بودن کمک کرده باشد تا 
بتوان استراتژی های جدیدی برای زندگی را درپی داشته باشد؛ اگرچه وضعیت 
بهره برداری و دسترســی به آب در خیلی از این جاهایی که وابسته به آب های 
زیرزمینی است، بســیار فاجعه بار است و محدود شده، اما ممکن است همین 
موضوع ســر و صدایی نداشته باشــد و نمودی از آن را نبینید؛ ولی بحران هایی 
که از دلش تظاهرات و تجمعات اعتراضی بیرون می آید، مثل خشــکی کارون 
و کرخه، تا حدود زیادی تحت تأثیر نوسانات آب و هوایی است. یک سال که آب 
بارندگی زیاد باشــد، آب رودخانه زیاد می شــود؛ ولی سال دیگر که بارنگی کم 
می شــود، آب رودخانه هم کم می شود و تعارضات خیلی رو و جدی می شود؛ 
بنابراین بسته به اینکه با چه لنزی نگاه کنیم و به چه شاخص هایی اشاره کنیم، 
این پرسش متفاوت خواهد شد، موضوع این است که جاهایی محدودیت جدی 
برای آب شرب وجود دارد و جاهای دیگر مسئله بیشتر محدود به آب کشاورزی 

است که باید به هر دو توجه شود.
 خشک سالی باعث مهاجرت و مهاجرت عامل فقر

 شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، ضمن 
اشــاره به تبعات خشک ســالی بر جامعه، می گوید: همان طــور که می دانید 
خشک سالی و کم آبی می تواند یکی از عوامل مهاجرت افراد باشد که از قدیم 
هــم یکی از دلایل جابه جایی ها بوده اســت. عمدتا مهاجرت ها از روســتا به 
شــهر بوده که بخشــی از آن به دلیل تعدیل نیرو و دلیل دیگر نبود آب برای 
زمین کشــاورزی بوده، وقتی زمین کشاورزی باشد؛ اما کشاورز آبی برای کشت 
و برداشــت نداشته باشــد، به تبع آن زندگی اش در خطر می افتد و مهاجرت 
می کند که این یک موضوع بدیهی اســت، حال طی ســال های اخیر کم آبی و 
خشک سالی در ایران بیشتر شده که پیش بینی می شود مهاجرت  هم افزایش 
پیدا کند؛ بنابراین طبیعی است که وقتی مهاجرت به دلیل عوامل دافعه مبدأ 
مثل زلزله، جنگ و خشک ســالی وجود داشته باشــد، افراد بدون برنامه ریزی 
وارد شــهرهای بزرگ می شــوند که متقابل آن بی کاری، حاشیه نشینی، اعتیاد 
و آســیب های اجتماعی افزایش پیدا می کند، حتی انواع بیماری ها گســترش 
پیدا می کند. موضوع دیگر این اســت که یک خانــواده در مبدأ معمولا قوم و 
خویش دارند تا در بحران کمک حال هم باشــند؛ اما بعد از مهاجرت و حضور 
در شــهرهای بزرگ از اقوام خود دور هستند، امکان دارد برای سیر کردن شکم 
خود دست به هر کاری بزنند که اینها همه منجر به ایجاد آسیب های مختلفی 
خواهد شــد. حتی اگر از اســتانی به اســتان دیگر بروند، امکان دارد به دلیل 
قومیــت و زبان متفاوت اختلاف های قومیتــی به وجود بیاید، مثلا گروهی که 
ســاکن در منطقه هستند، متوجه شــوند با ورود مهاجرها اقتصادشان به هم 
خورده و میزان اشــتغال پایین آمده که همیــن باعث برخورد اقوام با یکدیگر 
اســت.  او ادامه می دهد: بنابراین تمام این مســائل بــه برنامه ریزی نیاز دارد، 
با توجه به اینکه ما می بینیم دچار کم آبی هســتیم که طبق نظر متخصصان 
بخشــی از آن ناشی از سوءمدیریت ها اســت؛ چون در کشورهای دیگر کنترل 
خوبــی بر آب های زیر زمینی خود داشــتند، پس در کل بایــد یک برنامه ریزی 
در نظر داشــت که تا حد امکان افراد در محل زندگی خودشــان بمانند؛ ولی 
اگر این امکان وجود نداشــت، راه دیگر این است که تغییر کاربری دهیم؛ مثلا 
کمتر محصولات آب بر کشــت کنیم یا اقتصاد کشاورزی را به سمت صنعتی 
ســوق دهیم و صنایع دستی ایجاد کنیم تا افراد در محل زندگی خودشان کار 
داشته باشند؛ ولی اگر بنا بود تا مهاجرت کنند، باید به مناطق از قبل تعیین شده 
برونــد و نــه اینکه هر کس به هــر کجا که خودش خواســت، مهاجرت کند. 
دقیقــا باید مناطقی را کــه به نیروی کار نیاز دارد، بررســی کرد یا جمعیت را 

در یک نقطه متمرکز کرد و آنجا برای ایجاد اشــتغال کارخانه ای احداث کرد. 
این جمعیت شــناس اضافه می کند: مدیریت مهاجرت در کشــور ســال های 
ســال است که مختوم مانده و خشک ســالی خودش را نشان می دهد. از قبل 
انقلاب و بعد از انقلاب ما برای جامعه هیچ نوع مدیریت مهاجرتی نداشــتیم 
و خیلی از این مشکلات که در شهرهای بزرگ و کلان شهرها مشاهده می کنیم، 
ناشــی از مهاجرت های بی رویه در این سال هاســت که از روستاهای کوچک 
به شــهرهای بزرگ نقل مکان کردند. البته افراد مقصر نیستند؛ زیرا آنها برای 
رفاه بیشــتر به جای دیگر مهاجرت می کنند. ولــی زمانی که این تغییر مکان 
بدون مدیریت باشــد، افراد با مشکلاتی بیشتر از آنچه در مبدأ داشتند، مواجه 
خواهند شــد.    سید جواد میری مینق، جامعه شناس و دانشیار جامعه شناسی 
در پژوهشگاه علوم انســانی و مطالعات فرهنگی، با نگاه فلسفی به افزایش 
روز افزون مشــکلات زیست محیطی می گوید: توجه داشته باشید که هر پدیده 
انسانی تفسیر پذیر اســت و می تواند از ابعاد گوناگون مورد بررسی، مطالعه و 
نقد قرار گیرد. ولی یک موضوع این اســت که اتفاقات پیش آمده در اصفهان 
و دیگر مناطق درگیر خشک ســالی همچون تالاب ها و دریاچه ارومیه، کم آبی 
خوزستان، سیستان و بلوچستان و حتی مناطق پر آب ایران که الان دچار کم آبی 
شــدند و دارای مشکلات عدیده هستند، ذیل یک مفهوم قرار می گیرند، اما اگر 
یک چارچوب نظری جامع نداشته باشیم از هر منظری می توان این موضوع را 
طرح کرد؛ برای مثال، از نگاه سیاسی، اجتماعی، قومی و اقتصادی که اینها باید 
از جهاتی که به هم مرتبط اســت، مدیریت بحران شوند تا بحران فوران نکند 
و تبدیل به آتشفشــان شــود.  وی ادامه می دهد: اما نقطه عزیمت و ورود به 
بحث این است که آیا این گونه صورت بندی ها می توانند مسائل بنیادینی را که 
جامعه امروز ایران با آن مواجه و حتی به شکل فلسفی تر بشر در جهان با آن 
روبه رو است، با مسائل اقتصادی، امنیتی و قومیتی پاسخ دهد یا با یک موضوع 
بنیادی تر روبه رو هســتیم؟ توجه کنید که اگر فقط با خشــکی دریاچه ارومیه 
روبه رو بودیم، می گفتیم اتفاق نادری اســت و محاسبه درستی در تخصیص 
منابع آبی نکرده ایم و حالا دچار مشــکل شده ایم؛ ولی وقتی با کل مسائل آب 
و خاک که ذیل مفهوم اکوسیستم قرار داد دچار مشکل می شویم، ماجرا شکل 
دیگری می گیرد. شــرایط زیست محیطی گذشته با شرایط حال حاضر متفاوت 
اســت؛ از میزان بارش برفی که داشتیم تا پوشش برف کوه ها که تا بهار ادامه 
داشت؛ در صورتی که امروز به جای مشکل تردد به دلیل بارش سنگین برف، با 
مشــکل هوا و آلودگی های طولانی مدت روبه رو هستیم. پس باید با مفهومی 
کار کنیم که مسائل امنیتی، سیاسی، اقتصادی و قومی را در زیر خود جای دهد. 
تقلیل به این مســائل آیا نقشــه راهی به ما خواهد داد؟ در این شرایط اساسا 
صورت مسئله درســت طرح نشده و ما اینجا با یک مسئله روبه رو هستیم که 
چگونه می توان چالش های انســان امروز را مورد بحث و گفت وگو قرار داد؟ 
به نظر مشــکلی که امروز ایران و به شــکل کلان جهان با آن مواجه است، از 
نگاه اریک فروم ذیل دو مفهوم شیء وارانه و وجودوارانه قرار دارد؛ شیء وارگی 
یک مواجه مرده با طبیعت دارد، اما مواجهه وجودوارگی براساس شیء وارگی 
نیســت، بلکه بر اساس ســوژه وارگی اســت؛ یعنی با تمامی اشکال مختلف 
هستی به جای اینکه به دنبال تسلط و چیرگی باشد، به دنبال رابطه ای با شیء 
است که در آن شکوفایی، خلاقیت زیبایی و حقیقت باشد که در آن کمال هم 
وجود دارد.  میری به زبان ساده تر ادامه می دهد: مثلا شما فردی را در ۵۰ سال 
گذشته یکی از شهرهای کشور مثل تهران در نظر بگیرید؛ شهری که اطرافش 
پر از باغ با درختان میوه بوده و انســان همــان روز با نگاه کردن به طبیعت از 
شــرایط لذت می برد، اما سنخ دیگری از انســان خلق شد که نوع نگاهش به 
طبیعت و درخت و باغ متفاوت شــده است و با ساخت ساختمان در آن فضا 
و سرمایه گذاری در بانک ها ارتباط بیشتری برقرار می کند، چون وقتی چیزی را 
زنده باشد، نمی تواند درک کند؛ مثلا ساده ترین اتفاق مثل آواز قناری و طوطی را 
نمی فهمد، اما پول و سرمایه کلان را خوب می فهمد که در آن تسلط طبیعت 
وجود دارد؛ در صورتی که در وجود وارگی هیچ تسلطی بر طبیعت وجود ندارد. 
بنابراین ریشــه مشکلات و مســائل امروز ما فقط مســئله ایران نیست، بلکه 
موضوع انســان امروزی و نوع مواجهه  او با اکوسیستم استس؛ چون قصدش 
تسلط به اکوسیستم است تا بر آن چیره شود، به هر کجا که ورود پیدا می کند 
آن را نابود می کند، تالاب و دریاچه را نابود می کند، اقیانوس ها را آلوده می کند، 
شــهرها را ویران می کند و اکوسیســتم را به هم می ریزد؛ چون نوع مواجهه 
شی وارگی دارد. موضوع پیچیده ایی که نباید به مسائلی که گفتم تقلیل داده 
شود؛ چون در این صورت اصلا صورت مسئله فهمیده نشده است. پس انسان 
دیروز به دنبال تغییر طبیعت نبود، بلکه می خواســت طبیعت را بشناســد تا 
جای خود را در آن پیدا کند و اینکه در آن نظم جایی برای خود ایجاد کند، اما 
انســان امروز به دنبال تسلط و چیرگی بر طبیعت است که منجر به مشکلات 

اکوسیستمی شده است.

پیامدهای اجتماعی تغییرات زیست محیطی چیست؟
خشک سالی ها ؛ مهاجرت های پی در پی استانی به همراه خواهد داشت

راهکارهاى بین المللى و داخلى در راستاى دستیابى به صلح و محو تبعیض و نابرابرى

 مبتلایان روزانه کرونا 
به کمتر  از ۲۰۰۰ نفر  رسید

شرق:  بنا بر اعلام وزارت بهداشت، پس از ۴۶۰  �
روز، ابتــلای روزانه کرونا در کشــور به کمتر از دو 
هزار نفر رســید. همچنین مرگ و میر ناشــی از این 

بیماری در ۱۹ استان صفر و یک بوده است.
از ۱۹ تــا ۲۰ آذر ۱۴۰۰ و بر اســاس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، هــزار  و ۶۸۱ بیمار جدید مبتلا 
به کووید۱۹ در کشــور شناســایی شد که ۲۸۶ نفر 
از آنها بســتری شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ 
در کشــور بــه شــش میلیون و ۱۵۲ هزار و ۵۲۴ نفر 
رســید و پس از گذشــت ۴۶۰ روز، مبتلایان روزانه 
کرونــا در کشــور به کمتــر از دو هزار نفر رســید. 
آخرین بار ۱۶ شهریور سال گذشته، تعداد مبتلایان 
روزانه کمتر از دو هزار نفر بوده اســت. ۵۸ بیمار 
کوویــد۱۹ جان خود را از دســت دادند و مجموع 
جان باختــگان این بیماری بــه ۱۳۰ هزار و ۶۶۱ نفر 
رســید. در ۲۰ آذر ۱۹ استان کشور، مرگ و میر صفر 
و یک داشته اند. در اســتان های لرستان، گلستان، 
قم، اردبیل، هرمزگان، بوشــهر، خراســان شمالی 
و قزوین هیچ مــوردی از مرگ بیمــاران کرونایی 
گزارش نشده و در استان های سیستان و بلوچستان، 
خراســان جنوبــی، زنجــان، همــدان، مازندران، 
ایلام،  کردستان،  چهار محال و بختیاری،  خوزستان، 
البرز و ســمنان فقط یک مــورد مرگ و میر بیماران 
کرونایی ثبت شــده اســت. همچنین چهار استان 
کشــور مرگ و  میر پنج و بالاتر داشــته اند. تهران با 
۹ مورد، خراســان رضوی و فارس با شــش مورد 
و گیلان با پنج مورد، بیشــترین تعــداد فوتی های 
شبانه روز گذشته را داشــته اند. سه هزار و ۱۲۶ نفر 
از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش  مراقبت های 
ویــژه بیمارســتان ها تحــت مراقبت قــرار دارند. 
در حال حاضــر، هیچ کدام از شــهرهای کشــور در 
وضعیت قرمز نیســت و هشت شهر در وضعیت 
نارنجی، ۱۱۹ شهر در وضعیت زرد و ۳۲۱ شهر در 

وضعیت آبی قرار دارند.

آخرین خبر  از کرونا


